
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Economico Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 134 DEL 07/12/2023/Area Economico Finanziaria 

N. 619 DEL 07/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Contenzioso 

  

 

 

OGGETTO: IMPEGNO ECONOMATO RELATIVO AL 4 TRIMESTRE 

2023 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

PREMESSO: 

Che per la funzionalità degli uffici comunali provvede l’Economo Comunale, previa richiesta del 

Funzionario Responsabile dei servizi interessati, dal Sindaco o dagli Assessori a valere sul proprio budget in 

dotazione allo stesso; 

 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 07.11.2018 veniva nominata Economo Comunale la 

Sig.ra Maria Galati; 

 

Dato atto che con determina,  n. 568 del 20.11.2023 reg. gen, la responsabile dell’Area Economico-

finanziaria, si ha proceduto tra l’altro: 

 
1. di procedere all’approvazione del rendiconto economato relativo al 3° trimestre 2023, come da prospetto allegato 

alla presente per farne parte integrale e sostanziale per l’importo di € 3.561,23 dandone legale discarico dal conto 

dello stesso Economo. 

2. di dare atto che i buoni descritti dal n. 72 al n. 114 trovano riscontro con le spese riportate e documentate e sono 

conservati in atti del Comune. 

3. di rimborsare le somme relative alle spese sostenute dall’Economo Comunale, nel 3° trimestre 2023, di cui 

all’allegato elenco per l’importo complessivo di € 3.561,23, reintegrando, in tal modo, il fondo economale per 

suddetta somma. 

4. Di imputare la suddetta somma ai codici del bilancio triennale 2023/2025; 

 

Richiamati: 

 il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL; 

 le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento degli 

EE.LL. in Sicilia; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per il Servizio di Economato (approvato con Deliberazione Consiliare n. 5 del 

13 febbraio 1998) 

 il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 (approvato con Deliberazione Consiliare n. 10 del 22 marzo 2018). 

 

VISTI:  

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili delle aree; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

 il provvedimento N. 12 del 15 dicembre 2022, con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato la 

Dipendente Comunale Gabriella Pidalà (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

con titolarità della P.O.; 

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 

dicembre 2000, n. 30; 

 

Ritenuto necessario con il presente atto disporre l‘anticipazione all’Economo comunale per provvedere al 

pagamento di spese economato da sostenere durante il 4° trimestre in corso; 

 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 

Responsabile di Area, ai sensi: 

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 del provvedimento sindacale N. 12 del 15 dicembre 2022; 

 



Per i motivi sopra descritti,  

 
DETERMINA 

 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 3.561,23, per le spese economato da sostenere durante il 4° 

trimestre in corso, sui capitoli del bilancio corrente, secondo le seguenti modalità e imputazioni 

contabili: 

 
2. INTERVENTO OGGETTO IMPEGNO N. EURO 

101202021 Segreteria Generale – Acquisto beni di consumo 802 2.279,00 

10120210 Spese per gestione automezzi – acquisto beni 803  244,41 

10120310 Spese per gestione automezzi – servizi   

10120211 Spese per materiale di cancelleria    

10180112 Missioni impiegati   

10450203 Assistenza scolastica   

10810202 Viabilità   

10150202 Gestione beni demaniali e patrimoniali – acquisto beni 804 1.037,82 

10150302 
Gestione beni demaniali e patrimoniali – prestazioni di 

servizio 
  

10960204 Parchi e servizi per tutela ambientale   

 

3. Di imputare la suddetta somma ai codici del bilancio triennale 2023/2025. 

4. Di dare atto: 

a) che in ottemperanza del D. Lgs. 33/2013, relativamente alla liquidazione oggetto del presente atto, si 

provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale dell’Ente al link “Amministrazione 

trasparente”. 

b) che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del 

vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile di Area; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile. 

 va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale; 

 va pubblicata all’Albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

                                                            F.to Rag. Gabriella PIDALA’ 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 07/12/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.134 del 07/12/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ANTICIPAZIONE ECONOMO 4° TRIMESTRE

0000003 - ECONOMO COMUNALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020212023

2.279,00Importo:07/12/2023Data:2023 802/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESE VARIE PER FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ANTICIPAZIONE ECONOMO 4° TRIMESTRE

0000003 - ECONOMO COMUNALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012021012023

244,41Importo:07/12/2023Data:2023 803/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

GESTIONE AUTOMEZZI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.134 del 07/12/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ANTICIPAZIONE ECONOMO 4° TRIMESTRE

0000003 - ECONOMO COMUNALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015020212023

1.037,82Importo:07/12/2023Data:2023 804/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 07/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

780

IMPEGNO ECONOMATO RELATIVO AL 4 TRIMESTRE 2023

2023

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 134 Nr. adozione generale:
07/12/2023Data adozione:

07/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 07/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 07/12/2023 al 

22/12/2023 

LONGI,  07/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


